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" A n 0  DE LA UNION NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA" 

ORDENANZA MUNICIPAL No 010-2009- CMPF 

FerreAafe, 05 de Marzo de 2009 

POR CUANTO: 

El Concejo Provincial de FerreAafe, en Sesion 
Ordinaria de Concejo, de fecha 05 de Marzo de 2009, ha aprobado la 
siguiente Ordenanza Municipal; 

VISTO: 

Febrero ( 
El lnforme No 025-2009-MPFIGR, de fecha 18 de 

I ,  de la Gerencia de Rentas; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo establecido en el 
Articulo ' istitucion Politica del PerQ, 10s Gobiernos Locales 
pueden crear, moalTlcar y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de 
estas, dentro de su jurisdiccion y con 10s limites que sefiala la Ley; 
asimismo, el articulo 194' de la Carta Magna, modificado por la Ley de 
Reforma Constitucional No 27680, sefiala que 10s Gobiernos Locales gozan 
de autonomia political economica y administrativa en 10s asuntos de su 
com petencia; 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el articulo 40" 
de la Ley No 27972, Ley Organica de Municipalidades, seAala que "las 
ordenanzas de las municipalidades provinciales y distritales, en la materia 
de su competencia, son las normas de caracter general de mayor jerarquia 
en la estructura norrnativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la 
organizacion interna, la regulacion, administracion y supervision de 10s 
servicios publicos y las materias en las que la municipalidad tiene 
competencia normativa. Mediante ordenanzas se crean, modifican, 
suprimen o exoneran, 10s arbitrios, tasas, licencias, derechos y 
contribuciones, dentro de 10s limites establecidos por ley"; asimismo segun 
lo dispuesto en el Articulo 9' numeral 8) de la norma en comento que 
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\ -w corresponde al Concejo Municipal: Aprobar, modificar o derogar las tL" 
ordenanzas y dejar sin efecto 10s acuerdos; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el articulo IV 
del Titulo Preliminar parte in fine del Texto ljnico Ordenado del Codigo 
Tributario aprobado mediante Decreto Supremo No 135-99-EF, seiiala que 
"10s Gobiernos Locales, mediante Ordenanza, pueden crear, modificar y 
suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y licencias o exonerar de 
ellos, dentro de su jurisdiccion y con 10s limites que seAala la Ley"; 
Asimismo, en el Articulo 54" del mismo Codigo se establece la competencia 
de 10s gobiernos locales en materia tributaria; 

Que, mediante lnforme No 025-2009-MPFIGR, 
de fecha 18 de Febrero de 2009, el Gerente de Rentas informa a1 Titular del 
Pliego que con Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF, de fecha 05-02- 
2009, se aprueba el Beneficio Especial Tributario aplicable a 10s 

! se ha 
ue: Arl 

- 1  

contribuyentes de la Provincia de Ferreiiafe y Prorrogar el plazo para la 
presentacion de la Declaracion Jurada de Autovaluo hasta el 20 de Abril de 
2009; que ce necesario modificar 10s Articulos Primero y Segundo, 
como sig~ ticulo Primero.- Debe Decir: 1 . I .  Exonerar el interes 
generado por el no pago oportuno del lmpuesto Predial y 10s Arbitrios de 
Limpieza Publics y Parques y Jardines de 10s aiios 2007, 2008 y 2009; 
Articulo Segundo.- Debe Decir: El presente Beneficio Especial Tributario, 
es aplicable unicamente a 10s Tributos que se encuentren pendientes de 
pago para 10s periodos de 10s ejercicios 2007, 2008 y 2009, por lo que 10s 
intereses de 10s periodos que estuviesen cancelados no generan de ningun 
mod0 pago en exceso; 

Estando a lo expuesto; con la dispensa de 
lectura y aprobacion de acta, en uso de las facultades conferidas por el 
articulo 9" inciso 8), 40" de la Ley No 27972, Ley Organica de 
Municipalidades y lo acordado por unanimidad en Sesion Ordinaria de 
Concejo, de fecha 05 de Febrero de 2009, se ha dado la siguiente: 

SE ORDENA: 

A R T ~ U L O  PRIMER0.- MODlFlCAR el Articulo 
Primero, numeral 1.1 de la Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF, de 
fecha 05 de Febrero de 2009, con el siguiente texto: 

r, 
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREWAFE $q' &, 2+~Y v 

1.1. Exonerar el interes generado por el no pago oportuno del lmpuesto 
fiq* 

I': 

Predial y 10s Arbitrios de Limpieza POblica, y Parques y Jardines de 
10s atios 2007,2008 y 2009. 

A R T ~ U L O  SEGUND0.- MODlFlCAR el Articulo 
Segundo de la Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF, de fecha 05 de 
Febrero de 2009, con el siguiente texto: 

"Articulo Segundo.- El presente Beneficio Especial Tributario, es aplicable 
ljnicamente a 10s Tributos que se encuentren pendientes de pago para 10s 
periodos de 10s ejercicios 2007, 2008 y 2009, por lo que 10s intereses de 10s 
periodos que estuviesen cancelados no generaran de ningun mod0 pago en 
exceso". 

--__I 

A R T ~ U L O  TERCER0.- DEJAR VIGENTE en lo 
demas que contiene la Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF; asimismo 
Encargar a la Gerencia de Secretaria General la publicacion y difusion del 
texto de In nresente disposicion municipal en la pagina Web. 
www.muni fe.gob.pe, en 10s paneles y vitrinas de nuestra comuna 
edilicia. 

'- r 

iferrena 

MANDO SE REGISTRE, COMUNIQUE YXUMPLA 
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